
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 26/2019 
 

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE AL TRAFFICO VEICOLARE DELLA STRADA 

COMUNALE VIA VALLE DALLA ROTATORIA CON LA S.P. 180 VAR FINO ALLA EX S.S. 35 BIS 

DEI GIOVI A SEGUITO DEGLI EVENTI CALAMITOSI IN DATA 21 E 22 OTTOBRE 2019 

MEDIANTE L’AUSILIO DI BARRIERE STRADALI “NEW JERSEY”. 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che in data 21 e 22 ottobre 2019 il territorio del Comune di Frugarolo è stato interessato da un 

violento nubifragio con esondazione del Rio Lovassina che ha causato fenomeni di colate detritiche sulla strada 

comunale Via Valle; 

CONSIDERATO che gli eventi meteorologici eccezionali hanno provocato ingenti danni agli strati superficiali di 

usura in conglomerato bituminoso della strada Comunale Via Valle nel tratto compreso tra la rotatoria con la S.P. 

180 VAR e la ex S.S. 35 Bis dei Giovi, compromettendone la viabilità veicolare e pedonale; 

DATO ATTO che si rende necessario interdire il traffico pedonale e carrabile sulla strada Comunale 

sopraindicata; 

VISTA l’urgenza e l’indifferibilità a provvedere a tutela della pubblica incolumità, adottando tutti i necessari 

accorgimenti e provvedimenti in materia di informazione preventiva alla popolazione in caso di codice giallo, 

arancione e rosso, sulla scorta degli avvisi di allerta meteo che quotidianamente l’Ente riceve dal Servizio di 

Protezione Civile della Regione Piemonte in collaborazione con A.R.P.A. Piemonte; 

DATO ATTO che con Ordinanza verbale è stato disposto l’immediato posizionamento della segnaletica di divieto 

di transito con transennamento provvisorio della strada utilizzando “new jersey” di cemento; 

DATO ATTO altresì che il collegamento con il centro abitato di Frugarolo, nelle more del ripristino delle 

condizioni di sicurezza su detta viabilità, può avvenire mediante itinerari alternativi attraverso la S.P. 180 Spinetta 

M.go - Basaluzzo, la Strada Comunale Litta Parodi e la Strada Comunale Via Alle Cascine per i soli mezzi 

inferiori a 35 Q.li; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI gli art. 5 comma 3, 6 comma 5 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” 

ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che si è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del procedimento 

consistenti nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela alla sicurezza pubblica e privata; 

O R D I N A 
A conferma di quanto in precedenza ordinato verbalmente e fino al ripristino delle condizioni di sicurezza: 

LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE della strada Comunale Via Valle nel tratto a partire dalla 

rotatoria con la S.P. 180 VAR fino alla ex S.S. 35 Bis dei Giovi mediante l’ausilio di barriere stradali “new 

jersey”. 

DEMANDA 
 Alla Polizia Municipale ed alla Forza Pubblica in generale, l’incarico di vigilare sul rispetto della presente 

Ordinanza; 

 All’Ufficio Tecnico Comunale di apporre opportuna e regolamentare segnaletica per l’indicazione della 

chiusura della strada oggetto del presente provvedimento. 

DISPONE 
1) Che la presente Ordinanza sia comunicata:  

- alla Prefettura di Alessandria; 

- alla Regione Piemonte settore Infrastrutture e Pronto Intervento; 

- alla Provincia di Alessandria, Servizio Protezione Civile; 

- al Corpo di Polizia Municipale;  

- al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo (AL); 

- al Comando Provinciale dei VV.F. di Alessandria; 

- al Servizio di emergenza del 118; 

- al Comune di Alessandria, Polizia Municipale. 

2) Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line ed affissa in formato sintetico nella zona 

interessata dalla chiusura. 

mailto:tecnico@comune.frugarolo.al.it


INFORMA 
Che ai sensi dell’art. 3, comma 4 ed art. 5, comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del 

procedimento è il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

La viabilità alternativa che consente il collegamento con il centro abitato di Frugarolo, nelle more del 

ripristino delle condizioni di sicurezza della strada Comunale Via Valle, può avvenire mediante i seguenti 

itinerari: 

 S.P. 180 Spinetta M.go – Basaluzzo; 

 Per i mezzi inferiori a 35 Q.li: Strada Comunale Litta Parodi, Via Cabannoni, Via Alessandria, oppure 

Via Alle Cascine, via Circonvallazione, via Alessandria; 

INFORMA INOLTRE 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto:  

- ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall’ultimo di 

pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. e dell’art. 74 del d.P.R. n. 495/1992 

e s.m.i.;  

- avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro il 

termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di avvenuta piena conoscenza (art. 29 D.Lgs. n. 104/2010 e 

s.m.i.), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla 

scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza o dall’intervenuta piene conoscenza del 

provvedimento (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 

Frugarolo, lì 23.10.2019 
 

              IL SINDACO 

        Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 


